4. Peccatum peccator audebit dicere parvum? Deum enim e-honorare quando parvum est? *Medit. 2.*

5. *Vida c. 25.*

6. *Cam. da perf. c. 42.*

7. Non ignores rugam tibi unam turpiorem esse, quam maxima vulnera iis qui in mundo vivunt *Adv. mul. sese orn.*

8. Ego dilecto meo et ad me conversio ejus. *Cant. 7, 10.*

9. Ubi dixisti: Sufficit; et periisti. *Serm. 169. E. B.*

10. Nunquam illic anima, quo ceciderit, jacet. *Mor. I. 31, c. 12.*

11. *De Perf. I. 5. p. 2, c. 16.*

12. Petrus autem sequebatur eum a longe. *Matth. 26, 58.*

13. Qui spernit modica paulatim decidet. *Eccli. 19, 1.*

14. Noli illa contemnere, quia minora sunt; sed time quia plura sunt; timenda est ruina multitudinis, etsi non magnitudinis. *Serm. 9. E. B.*

15. *Serm. 56.*

16. *In Math. hom. 87.*

17. Capite nobis vulpes parvas, que demoliuntur vineas. *Cant. 2.*

15.

18. Et ne nos inducas in tentationem.

19. Qui parce seminat, parce et mettet. *II Cor. 9, 6.*

20. *De nov. rup. c. 23.*

21. De propiciato peccato, noli esse sine metu. *Eccli. 5, 5.*

22. Negligentes Deus deserere consuevit. *In Ps. 118. s, 10.*

23. Si non laveris te, non habebis partem mecum. *Joan. 13, 8.*

24. Muscae morientes perdunt suavitatem unguenti, *Eccl. 10, 1.*

25. Sui velut scabies et nostrum decus ita exterminant ut a Sponsi amplexibus separent. *Serm. 351. E. B.*

26. Seminastis multum et intulistis parum... et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. *Agg. 1. 6.*

27. Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo. *Matth. 25, 29.*

28. Misericordias Domini in aeternum cantabo.

CAPÍTULO VI

Continuação da mesma matéria***I. Uma religiosa tem razão particular de temer condenar-se, quando peca por apego à alguma paixão, ou quando vive na tibieza***

1. — Ai! quantas religiosas, por falta de renunciarem a certos apegos terrenos, longe de se santificarem, põem em grande risco sua salvação eterna! O único fim que a religiosa se deve propor em todos os seus exercícios de piedade, comunhões, orações, leituras espirituais, e outros semelhantes, é vencer suas paixões, romper os laços que a impedem, em uma palavra, tirar todos os obstáculos que embarçam o seu andamento no caminho da perfeição. O fim de todas as suas devoções e de todas as suas preces deve ser alcançar de Deus o desapego de toda a criatura e uma vitória completa sobre suas más inclinações. Primeiramente, deve aplicar-se a mortificar os sentidos especialmente os olhos, a boca e a língua: depois a domar as paixões interiores, isto é, o apego à estima de si mesma, assim como as coisas preciosas e agradáveis; em seguida a contrariar a própria vontade. Enfim, deve procurar fazer tudo isso com facilidade e alegria, no que haverá sempre que corrigir e aperfeiçoar.